Quia utique patientia maiorem vim defumit ad inducendam di. bona fidem in Barrano, cum Praefiduum de predicti singulis membris teneantur computa redire, proinde recte poterat Barranus arguere permisum & licentiam dam Guicciardino, Menoch. cons. 246. n. 8. vesp. praep. verum Ciriaco. controv. 43. n. 22. & 23. Nec culpa Praefiduum in non redirendo dicta computa eidem potest suffragari, quia dicteretur culpa ad causam indicata, & fine qua causa non evenifera. Rot. dec. 478. n. 10. cor. Dunoz. Jun.

Auctoritas vero in contrarium supra adducta. Cancerii aliorumque, procedunt in deposito pure confessio, non autem si refutet ex implicita numeratione pecuniae, quam acceptando cedulam alterius mercatoris constat fuisse recepta, cum idem nasci videatur effectus & proinde sylloge huiusmodi infurexit inter mercatores, & Bancos ratiociniis publici commercii, in quo consilii huius erectionis huiusmodi bancorum, ut ad rem ratiocinatur Card. de Luca dif. 68. n. 8. de credit.

Secundum argumentum excessus mandati in Canticard, defumebant ex eo, quod non descripserit redditum Barrani in libris montis, vel saltem ex eo, quia veritatem etat ipsi acceptare cardines aliorum mercatorum sine licencia Praefiduum ex statuto Montis enunciato in actu publico ipsius electionis in casperium facta de persona dicti Guicciardini.

Verum neutrum objectum validum factum vixit, nam quoad primum entrahens cum iustitori, seu Preposito, habet actionem etiam contra prapontentem; quamvis creditum non fuerit descriptum in libris, nec conferre veridone in favorem illius; & licet Praefidus pecuniam in mare proponit, cum recepta sit conclusio negligientiam personae preposita minime posse nocero creditori, qui bo-

nus a fide cum eo contraxit, sed toru. dampni pravore debet contra prapontentem, qui sibi imputet, si minus idem Praefidum elegit, Bartol. cons. 19. n. 3. libri. Amat. dif. 20. n. 8. Salgad. in labyrint. credit. par. 1. cap. 9. n. 88. Gen. de scrip. privata. 4. 11. de in. lib. 11. 16. Rot. dec. 113. n. 4. pars. 15. rec. ubi procedere, etiam si iustitor fidem perdat, & in terminis 3. publ. Banci. Nogueroll. cor. alleg. 15. n. 16. Giurb. cor. dif. 10. per rot. Card. de Luc. dif. 68. de credit. & dif. 69. per rot. Rot. in Rom. pecu. seu cambi. 21. Februario 187. L. hinc nihil cor. R.P.D. meo Urifino.

Idque evidenteri videntur locum, cum possit etiam adesse descriptio dicta paribus in lib. diurnali dicto de numeris, quem juxta solitum Guicciardinus retinebat, pro adnotandis dictim depositis, ut attestantur mercatores Bononi, quaque dictio sufficeret. Giurb. cor. dif. 88. n. 12. Menoch. cons. 296. n. 77. ubi de iustitoris facta est, Rot. dec. 198. n. 13. cor. Buratt. & sic cum concurrat 20. repentina officia montis in ostendendo dicto libro, in- 21. trat valida presumptio contra montem, ut in isternis Rota dec. 1139. cor. Seraph.

Confutatum quoque remanet alterum objectum circa seunda statuta montis, quia huiusmodi statuta, uti private conventiones, licet cogere valeant ipsum Guicciardinum, non tamen ullo modo possunt contrahentes obligare, nisi publice & palam in edibus montis exponantur, juxta prescrip. in l. sed pupill. 5. de iustitor. ab. Rota 22. dec. 66. post Tora. da p. statut. success. 3. cor. 1. nac. obstat. dec. 15. n. 10. & 21. 9. 10. rec. Add. ad Pamphil. dec. 179. n. 10. vesp. circa illud. Rot. Januen. dec. 47. n. 2. & plen. in dicta Romana pecun. cambii 21. Febr. 2687. 5. quis in sicc. potest. cor. R.P.D. meo Urifino. & 3. Januarii 1688. 5. licet. cor. codem.

Quod eo magis procedit, cum constet de patientia praefidum nedum permittingo fieri cedulas depositorum in

pacta essentialia & definitio non adiuncta ad correspondantia nominis non attenduntur ad infraitem obligations in ejusdem litteris oblatioris contente.

17. Dottr. autoritas contradictrum non habens, pro lege habetur.
18. Tutor capax est ad efficiere obligandum pupillum.
19. Pupillus remanserit obligatus ex facto iustitoris a parte in ejus vita deportata. ¶ 20.
21. Gesta cum tutor vel testamento vel dative, astequam somnia adimpluerit, firmam retinet subsonism.
22. In claris nulla est persequenda ratio.
23. Nulla est differentia inter iustitorum faciat & expressam, & 25.
24. Etiam si iustitor beatus.
25. Iudee verisimilitudinem multum attendere debet.
26. Receptio nominis debitoris pro solvendo non pro solute satisfactionem non importat.

DECISIO XXX.

A Cris presentis causa disceptatio originem despumit ex aliqua quadam obscuritate, non jam legum in se, sed vel ipsorum interpretum, vel (quod sapientis contingit, ob passionem litigantium, qui expisa ab eius supposita obscuritate legum, arcem in contingencia casum extollunt) propria defensionis, sibi quod magis expedire suudent: Cum enim consultus Africantis super testamento, qui decebat in Provincia, & in urbe per dominum exitetat prepositus Calendario, nempe numeri exigendi Calendarias, vel alio nomine appellatas centennias uitas, videatur, ex quo idem decadens in Provincia in praesatio testamento libertati refutetur Stichum servum, & ex parte hæreditem scripturam circa negotia sua præpositionis, differentiam fecisse in ter actionem ipsi mancipio demandat ad effectum liberi debitorum, & inter contractus ab eo celebratos, ut habetur in responso ejusdem Africani lib. 7. q. 3. alias Lejuit. quia in Provincia q. 1. ff. sicut. patet.

Hinc Leonardi, Odoavius, & Ludovicus filii Joannis Petri ad evitandam solutionem cambiorum, que contractar Joseph Maria sub Maris nomine cum Joanne publico Campiorum Venetiarum, mordicus insuffebant, quod non obstante præpositione facta de Josepho Maria per Joannem Petrum communem parrem adhuc viventem, omnia cambia, omnia debita contracta per prefatum Joseph post obitum Joannis Petri præponentis sub centura 4. 1. eis, qui in Provincia includerentur, & consequente quod illa cambia illa debita, quæ a favore Joannis noscebantur inita pol mortem Joannis Petri, corruerent, saltato ad finem, non posset afficer Leonardum, aliquo filio in pupillari arte relictos per eundem Jo. Petrum parrem, & præponentem Veterum introducta contentionis primatio coram clari memor. Cardinali Thaurisio tunc A.C. Locumtenente, eodemque dumtaxat consente relaxari sub illa clausula provisionali, prænum, mandatum contra bona hereditaria præmonitati Joannis Petri pro summa scel. 30751. restaurata fuit peritio pro integrali satisfactione crediti, & cambiorum in summa fecit 46126. 64. apud Rev. P. Dom. Origum in Locumtenente sua celostem, eaque cuius fuit (ut per eam) exaudita, placuit etiam hodi dominis postremum iudicatum confirmare mediante re scripto quod mandatum A.C. foret exequendum.

Et quidem, sicut dicebatur per Bald. in Precibus 18. C. 2. de impub. & aliis sub/sit. ferro viam aperit, qui per contraria transibit, cum domini post tertiam propositionem adficio, ut fieri solet, suffragia quinti, & sexi correspondens accurate ponderaverint objecta, quæ pro parte Leonardi aliorumque Fratrum minorum adducantur, statim agnoverunt, non posse suffragari, quoniam mandatum R.P.D. Orighi, ut supra, meretur executionem, licet enim primo loco ad normam prefatius textus, sive responsi dati per Africatum I.C. in d. 1. ows, qui in Provincia diceretur, quod ex præpositione facta per Joannem Petrum de Josepho, qui debita, & cambia contraxitcum Joanne, non essent ita referenda ad calcum contra Leonardum, aliquo filio Joannis Petri, & impuberis, seu minores relictos, ex palpabili mutatione itatus, quæ obigit per obitum Patris in Josepho præposito, cum i.e. de filio familias effectus fuerit sui juris, unde futi foras ad mentem præmonitati Africani, posset Joseph perferre in sua iustitoria, seu præpositione circa negotia, quæ concernerent dissolutionem, & terminationem negotiorum, que inita fuere in vita patris prapontentis, adhuc post subfecerint huiusmodi status mutationem illico ex patererint ejus facultates, ita quantum reduceretur ad puram liquidationem debitorum, ac negotiorum, que radicabantur in vita prapontentis, non autem extendi posset ad

negotia, & cambia successiva, juxta ea, que gloffando, & profundo memoriam respondunt, sive l. eis, qui in Provincia, adhortant Socin. Sen. cons. 112. num. 13. post med. vers. tertio principali volum. 1. Gratian. dif. 342. num. 2. & seqq. Stracc. de mercat. tit. de mandat. sub num. 49. Mozz. de contract. tit. de mandat. rubr. quomodo annuletur &c. sub num. 31. limit. 30. ad med. Ancharan. jun. quæ s. famili. lib. 1. quaf. 2. 23. n. 2. Golini. de procurat. part. 3. cap. 5. num. 79. Capyc. Galeot. contract. lib. 2. cons. 28. num. 41.

Et edicte maxime, quia idem Joannes Petrus supposuerat universum ejus patrimonium fideicommissio ad favorem Leonardi, & aliorum pupillorum non ministris, quæm. Iosephi, catervorumque Fratrum majorum, quibus liberum continuerabam, non obstante obitu patris, quapropter dum videbatur, quod ex facto corrumdem majorum, qui vive ex oscitancia, vel ex infortunio fecere lapsum propriæ substantie, teneri possent citram propria culpam, & factum etiam filii, & respectivè Fratres minores, quia sic non soli fraudati remanissent intestate, eisque debita successione Patri, fed etiam delul, & innocentier frustari ad paterna providentia illos vocante per architum fideicommissum ad bona post eis obitum restantia, quemadmodum ex hoc ipso fundamento fideicommissi per patrem, ac præponentem ordinat, recte, ac rationabiliter firmarunt Gratian. dif. 332. n. 22. & seqq. Card. de Luca de fideicom. dif. 191. na. 11. & seqq. 4. Rot. dec. 169. num. 33. part. 17. recent. & in Romana fideicommissi 4. Decembri 1676. 5. culpa vero, & seq. coram bon. mem. Bourlemon.

Secundo autem loco subfigetur, quod vel facta discriptione cambiorum, & contractuum vivente adhuc Ioanne Petro celebratorum, debitum recentibile ad omnes hereditatis non excedere fecit 16. mill. circiter, per ea quæ satis intricata circa factum involventur, detentores Leonardi, aliorumque Fratrum minorum; vel demum tertio, quod ne nullum extare debitur, quod aliquam posset habere dependentiam ab obligatione Joan. Petri, sive in vim præfacta iustitoris, & præpositionis facta per eundem in perfam Josephi Maria filii, sive in vim cuiusdam fideiunctionis initia pro quodam Matrice Hebreo, ex quo singulis hebdomadiis fieret impatio huiusmodi cambiorum etiam in libris ejusdem Joannis Petri creditoris mediante contrapositione parturum, quæ ad oculum præfererant extinctionem præcedentium cambiorum, & contrachulum quantumvis cum suis fictivis creatione aliorum; unde ex hac ipsa contrapositione in limis obitus Joannis Petri continuata resularet extinzione veterum quorūcumque debitorum, quæ alias afficerent haveret dictam communis patri, ad traditæ per Adden. per Gregor. dec. 365. num. 8. Cental. dec. Lucen. 11. n. 16. Rot. dec. 107. n. 5. pol. Merlin. de negot. dec. 50. n. 1. apud Zacc. de solar. 5. lib. 2. Efcobar. de ratiom. cap. 11. n. 2. & 5. Card. de Luca dif. 25. n. 8.

Veneris 9. Maii 1698.

ARGUMENTUM.

Discutitur, an iustitor per mortem prapontentis ex constituta negotiatione obligari hæredes illius qui illum præposuit licet ipi hæredes in pupillari reperiantur & tate.

SUMMARIUM.

E xplicatur textus in. ejus qui in Provincia, ff. 1. cert. petat. & n. 6.

2. Ferri viam quæ dicitur aperiere, per contraria transuendo.

3. Iustitor per mortem prapontentis perdit mandatum, adeo ut in negotiis subsequtis illius hæredistatem nequeant amplius obli- gare.

4. Et præcipue si prapontentis fideicommissum ordinaverit declarata. men. us. 26.

5. Ex partiturem contrapositione desamittit debitis effectiva satis- fatio, declarata, us. n. 28.

7. Hæredes prapontentis obligari ex facto iustitoris deputati in via defensionis, si iustitor non fuerit ad particularia, sed ge- neraliter deputatus: amplia.

8. Fideiunctionis aliud non est, quam si cepio in e. aliena obligationis.

9. Iustitores quando vere dicuntur deputati.

10. Non obstante more fideiunctionis durat obligatio in illius hæredis ex causa/ive facta, pro quo si de morte iustitioris se ipsum obtraheret.

11. Ad innoverandum aliquam obligacionem, vel expressa exigitur revocatio, vel actum incompatibilitas.

12. Fideiunctionis natura strictissimi juris est. & non durat, vel ex- tenditur ad re ad rem, de persona ad personam, de tempore ad tempus, declarata n. 13.

13. Error in nomine & illius etiam mutatio actuam minimis viriat.

15. Littere oblatiora inter mercatores religiosi sunt custodienda;

& quæcumque immutatio, licet non substantialis;

partia

sione del Sig. Giuseppe Maria mio figlio, il quale desidera trarre tenero in negozi di Cambi, per quello può seguire del proprio conto, per tanto ne porto a voi la notizia, accio che compiaciate di prestar fede alla sua mano &c. per quello soffre di valervi all'incontro vi offro mio oblio & Summario concordato n. 4. Ex quibus falso verbis cum in materia cambiorum de quibus dumtaxat agebatur, & que regulariter de sua natura constituit veram Mensam Bancariam, five Campforiam, appareret de generali, & indefinite praepositione, non intrabat amplius respondere, seu censura dicta. eti. qui in Provincia, loquens de particulari praepositione, eaque tunc convenienti magis servo, quam liber, dum obligatio per prædictas litteras oblatoria generaliter, & absolutè concepta ligabat præponentem, ejusque haereditatem, que etiam ex vulgaritate representat, fundum, quemadmodum ad intellectum præfata leg. sive, qui in Provincia, bene distinguebantur Ronchegall. in. t. emend. rem. sub n. 153. vers. Sed illud procedit, ff. de duobus reis, Caball. conf. 145. n. 13. lib. 2. Cujac. in comment. ad Afric. tract. 8. column. 7. l. 8. vers. Et etiam ratio, Gratian. d. c. p. 32. n. 4. & 5. Tretacing. varior. ref. lib. 2. c. 10. num. 5. Golin. de Procurat. part. 13. c. 4. n. 26. Vincent. de Franc. decs. 496. num. 3. Rota decs. 151. num. 10. & seq. part. 10. recent.

Aque ex his per verba superius recensita, contentaque in litteris oblatoria Iohannis Petri, antequam descendenter domini ad individualia iura determinata, ut mox ostendemus, tenet ex facto Præpositi, nedum heredes præponentis, sed & haeredes pupillorum videbant eisdem dominis post præfata littera præferentes etiam fideiunctionem, cum in substantia fideiijus aliud non sit, quam suscepimus in se aliena obligationis, per text. in l. 1. C. de constitut. pecun. at in princip. inscr. r. de fideiijus Caball. conf. 161. num. 1. lib. 1. Valent. Franc. de fideiijus cap. 1. num. 4. et seq. Henr. codex tract. cap. 3. num. 2. cum seqg. Rota coram Duran. dec. 175. n. 6. et dec. 366. num. 4. part. 18. recent. quod fatus perficerit dici poterat ex notitia, quae dabat correspontibus Joannes Petrus de desiderio filii, & de obligatione, quam intendebat suscipere, per quod soffre di valervi all'incontro; regulariter namque (ut notum est) quibuscumque callentibus mercaturam propria & vera insitiorum nullatenus concipiuntur per præmissa verba, sed notificatio, que si in litteris oblatoriis, cantat de apertione taberna, si aliecius negotii sub nomine talis, vel talium personarum, iisque sunt veri insitores, & accordatariori respectivo, quando ad præfatas præmissa littera oblatoria præferentes portiū novum, ac proprium singulare negotiorum, quod inire intentebat Joseph Maria, pro quo in se affinimat obligacionem Joannes Petrus, siue concurrente in hujusmodi casu efficiencia, & proprietate fideiunctionis, conseqvens erat, quod non obstante morte ejusdem fideiijus, duraret obligatio in illius heredibus ex causa fave facta, pro quo fideiijus mortiens se ipsum obstrinxerat, ut habetur in l. fideiijus 24. Cod. de fideiijus, et in s. 2. inscr. ed. tit. Roland. conf. 18. num. 1. lib. 1. Franc. de fideiijus 5. ex n. 63. cum seqg. Hertig. in simil. tract. 20. s. 10. n. 1. et seqg. Tancardin. conf. 82. num. 17. cum 2. seqg. Rota dec. 110. n. 12. et 13. p. 18. recent.

Non adversante in hoc proposito, quod ideo Iohannes Maria, proli consupstum annuum exercitare Tabule sub eius proprio nomine, notificaverit Joanni creditori, quid in posterum negotiorum continua feret sub nomine Joannis Petri eius patris adhuc viventis, sub ea ratione; *Ita quale haec terminatio de Strada, & conservar et illo suo nome, summ. concordato num. 12.* Nam quia circa hanc diversificationem nominis nullum intercessit factum Joannes Petri, neque ex illius parte subsecuta futuram innovatio, non abs re videbatur, quid si cuti Joannes Petrus præcubiliter remanebat obligatus, tamquam fideiijus, ex quibuscumque gestis, & gerendis a Josepho Maria; ita pari modo remaneret obligatus sub eadem qualitate fideiijus pro hoc præciso fado reverberis, seu mutationis nominis, quæve potius erat apta multiplicare novam obligacionem, si Joannes Petrus tevit, & paulus est nomen proprium usurpare per filium, quam tollere præcedente; ad innovandam namque aliquam obligacionem vel exigunt expresa revocatio, vel actuum incompatibilitatis, ad normam text. in l. 1. C. de novis, et in s. Prater. inscr. in fine, quibus mod. toll. obliq. Amat. Panorm. resolut. 50. num. 2. cum seqg. Capye. Latr. conf. ult. 120. n. 2. et 2. Capon. de patl. et stipul. dispat. n. 20. Mart. Medic. dec. Senat. exem. 41. n. 3. et per ter. Rot. dec. 122. n. 2. et 2. p. 14. recent. & in Romana fideicommissi de Maffioli 19. junii 1690. s. Quo vero ad voluntatem, in fine, coram bo. mem. Benincasa.

Ex eo præfert, quia in prefatis litteris oblatoria, in

Conco-

quibus (ut diximus) continetur obligatio Joannis Petri sonans in fideiunctionem, non dicitur, quod Joseph Maria, pro quo se obligabat Joannes Petrus, nomine proprio, vel Patri sui Tabulam in posterum regereret numismatum, sed solum habetur — desideria tratteneri in negotiis de cambiis — & subiungitur correspontibus, ut contentarentur: *di prefar fede alla sua mano,* quæ semper est eadem, sive paternum, sive proprium nomen scribitur; proutdeque urgebat dilemma, quod aut Pater mutando consilium sciens mandavit matari nomen, & hoc ipsum non variabat ipsam substantiam; & sicut non variasset, si ab initio denunciasset correspontibus, quod Joseph Maria filius gesellis in posterum negotiorum sub nomine Iohannis Petri, pro quorum contradicibus, & Cambiis iurendebar se obligare: aut verò mutatio sifius nominis proceps ignorante Patri, & tunc pro hoc ipso facto, quod nihil faciebat ad rei quid diarem, obligabatur Joannes Petrus fideiijus, qui (ut præmisimus) sive fideiijus obligationem alienam, non specificando nomen, sive intitulationem Negotii; quamvis enim natura fideiunctionis sit strictissimi Juris, & nondum, vel extendatur de rem, de persona ad personam, de tempore ad tempus, ex deducitu per Matur. de fideiijus. part. 2. pris. scilicet. cap. 2. ex n. 34. cum seqg. Salgad. in Labyrin. credit. par. 1. cap. 9. num. 76. & seqg. Rot. dec. 646. n. 12. & 13. coram Bichio. & dec. 161. n. 5. recent. & in Eugubina pecuniaria 28. Januarii 1686. s. 12. part. 14. rec. & in Eugubina pecuniaria 28. Januarii 1686. s. 13. neque oblat, coram bo. me. Benincasa: attamen non desinit obligare, quando hujusmodi variatio, & extensio non intercedit, quia persona formalis ipsius Negotii in casu nostro non arctabatur ad intitulationem Negotii, sed ad materiali personam, & subiectum filii, qui contraxit in concertibus Mensam Bancariam, & Cambialem, sive unum, sive alterum nomen adhibere: in omnibus namque materiali, & in longe fortioribus habemus, quod confito de substantia non offici obligacioni, ac dispositioni nedum mutationi nominis partis relevans, sed neet etiam error positivus in nomine, ad Text. in l. 1. in nomine. C. de Tofam. & in s. Si quis in nomine, Insitior. de Legat. Paric. conf. 15. sub n. 8. vers. 14. remen quando constat lib. 4. Rota coram Celso dec. 126. & coram Cerro dec. 295. utribucque num. 3. & in Romana Asecuratio- nis Navis S. Bonaventura 13. Maii superioris anni. *Quamvis enim, & s. fin. coram R. P. D. meo del Olmo.*

Potissimum attenta importanza istarum litterarum, que oblatoria nuncupantur, quæve adeo religiose custodiuntur, & custodiunt debent inter Mercatores, ut ea servent fixe, & inviolabiliter servanda sint, donec per actum retrosumilem, & innovativum notificetur contrarium correspontibus, ita non solum quia cumque immutaciones non substantias, sed nec etiam pacia essentialia, & destruenda, non deducita tamen ad notitiam correspontium, minimè atten- dantur ad infraactionem obligacionis contente in eisdem litteris oblatoria, ex bene perennis per Rot. dec. 151. n. 10. & n. 21. 9. oct. dec. 666. n. 4. & 5. n. 8. apud Torr. de patl. fatur. & probat. & in Romana Pecuniaria, seu Cambi 21. Februario 1687. s. 1. lib. 1. Franc. de fideiijus 5. ex n. 63. cum seqg. Hertig. in simil. tract. 20. s. 10. n. 1. et seqg. Tancardin. conf. 82. num. 17. cum 2. seqg. Rota dec. 110. n. 12. et 13. p. 18. recent.

Ceterum præcisive etiam ad hoc fundamento fideiunctionis, quod cauam ponebat in claro, & præcisive etiam à distinctione superiori facta circa intellectum Text. in d. l. ejus, qui in Provincia, in ordine ad praepositionem, & Insitiorum particularē, de qua agit idem Text. & Insitiorum generalē, que si trahatur in presenti, versari compertum est eadem causam in clarissim, ex magis individus dispositione l. figurantium adamus filium calsum Insitiorum, obitum Insituentis, seu præponentis, & successionis Impuberum, seu Pupillorum, & Minorum in hereditate ejusdem Insititoris, seu præponentis: In eodem namque subsequenti lib. 3. digestorum, & postquam actuum fuerat de rebus credit, respondens Ulpianus ad titulum præcīsum de insit. action. in l. s. quis Mancipijs 17. ita sub 8. Si impubes Patri habent Insitores hares exitierit, deinde cum his contractum fuerit, dicendum est, in Pupillum dari actionem proper utilitatem 16 promissi usus; quod & prius idem Ulpianos responderat in l. 11. sub eodem tit. ibi. — *Sed et si pupillus hares exitierit ei, qui præponeret, aquifissimur erit, pupillum teneri.* Quapropter si simplex Doctor magis in individuo differens, & firmans calsum, nullumque habens contradictem, pro lege tenetis est, telle Vincent. de Franch. dec. 363. n. 4. Surd. dec. 229. n. 36. Matt. Vor. Pisan. 6. num. 7. Sperel. dec. 176. n. 20. Rot. dec. 156. n. 3. p. 18. & in Gerunden. Beneficii 8. Martii 1697. s. sequens autem, in fine, coram R. P. D. meo Muto, quod dicendum de Jure confuto per Imperatorem adscito, & approbato per viam ipsius legis in codice Imperialium determinationum:

Concomitantibus precipiū hujusmodi precipia, & individualia Jura geminis rationibus non solum ex mente interpretum, sed ex ipsa litera legum expressis, & ambabus præsenti hypothesis undeque congruentibus in facto, quarum una est ea, que defendit ex dicto. 11. immediate ad verba superius transcripta, ibi, removendus enim fuit a Taurini, si nollens opera citi (nempe insitioris) nisi: In nostra siquidem facti serie Mater, & Taurix Leonardi, aliorum pupillorum, loco removendi insitorem, factum à Joanne Pro communis Patri, approbat' seu confirmavit complementum ejusdem Josephi Mariae, ut pariter liquebat ex Summario concordato num. 22. ideoque ex hac ipsa ratione quædammodum tutor ipse, nisi occurrit particularis provisio statutorum, capax est ad obligandum efficaciter Pupillum, quia imputandum est Patri, si talentum elegerit, ita a fortiori quando tutor nihil de novo agit, sed approbat factum ejusdem Patri, imputandum est dupliciter eidem Patri, a quo causa metitur filius Pupillus, & hec, si & hujusmodi insitorem, & hujusmodi tuorem, qui poterat eum removere, & non removit, sed approbat, vit. filio Pupillio destinavit, ut insequendo prefatam l. sed & si pupillae, videlicet apud Duaren. in Comment. super Pandect. tom. 2. tit. de Insit. cap. 2. 2. vers. magna est dubitatio fol. 1305. *In rational. ad distam 1. lib. & si pupillus ex vers. sic impetratur tom. 4. Gen. de script. priv. lib. 4. cap. II. tit. de lib. ration. Insit. num. 27. Francisc. Rocc. de Mandib. seu Compliment. no. 63. per rot.*

Altera fortior urgenter ratio est, que insinuat per dictum alterum responsum Ulpiani in d. l. *Si quis Mancipijs, f. Si impubes, per illa verba — proper rationem promiscuius usus — que significant publicam; fidem, & promiscuum bonum usum commercii pati posse non viderit, quod is, qui extra proprium locum contrahit cum eo, quem fecit factum fuisse insitorem à Patrem familiis suis, ac publico Negotiatori, & non fuisse post obitum præponentis remotum a tutoribus relictis ab eodem patrem, fides enim publica, & promiscuum usus commercii pati posse non viderit, quod is, qui extra proprium locum contrahit cum eo, quem fecit factum fuisse insitorem à Patrem familiis suis, ac publico Negotiatori, & non fuisse post obitum præponentis remotum a tutoribus relictis ab eodem patrem, fides enim publica, & promiscuum usus commercii pati posse non viderit, quod is, qui extra proprium locum contrahit cum eo, quem fecit factum fuisse insitorem à Patrem familiis suis, ac publico Negotiatori, & non fuisse post obitum præponentis remotum a tutoribus relictis ab eodem patrem, fides enim publica, & promiscuum usus commercii pati posse non viderit, quod is, qui extra proprium locum contrahit cum eo, quem fecit factum fuisse insitorem à Patrem familiis suis, ac publico Negotiatori, & non fuisse post obitum præponentis remotum a tutoribus relictis ab eodem patrem, fides enim publica, & promiscuum usus commercii pati posse non viderit, quod is, qui extra proprium locum contrahit cum eo, quem fecit factum fuisse insitorem à Patrem familiis suis, ac publico Negotiatori, & non fuisse post obitum præponentis remotum a tutoribus relictis ab eodem patrem, fides enim publica, & promiscuum usus commercii pati posse non viderit, quod is, qui extra proprium locum contrahit cum eo, quem fecit factum fuisse insitorem à Patrem familiis suis, ac publico Negotiatori, & non fuisse post obitum præponentis remotum a tutoribus relictis ab eodem patrem, fides enim publica, & promiscuum usus commercii pati posse non viderit, quod is, qui extra proprium locum contrahit cum eo, quem fecit factum fuisse insitorem à Patrem familiis suis, ac publico Negotiatori, & non fuisse post obitum præponentis remotum a tutoribus relictis ab eodem patrem, fides enim publica, & promiscuum usus commercii pati posse non viderit, quod is, qui extra proprium locum contrahit cum eo, quem fecit factum fuisse insitorem à Patrem familiis suis, ac publico Negotiatori, & non fuisse post obitum præponentis remotum a tutoribus relictis ab eodem patrem, fides enim publica, & promiscuum usus commercii pati posse non viderit, quod is, qui extra proprium locum contrahit cum eo, quem fecit factum fuisse insitorem à Patrem familiis suis, ac publico Negotiatori, & non fuisse post obitum præponentis remotum a tutoribus relictis ab eodem patrem, fides enim publica, & promiscuum usus commercii pati posse non viderit, quod is, qui extra proprium locum contrahit cum eo, quem fecit factum fuisse insitorem à Patrem familiis suis, ac publico Negotiatori, & non fuisse post obitum præponentis remotum a tutoribus relictis ab eodem patrem, fides enim publica, & promiscuum usus commercii pati posse non viderit, quod is, qui extra proprium locum contrahit cum eo, quem fecit factum fuisse insitorem à Patrem familiis suis, ac publico Negotiatori, & non fuisse post obitum præponentis remotum a tutoribus relictis ab eodem patrem, fides enim publica, & promiscuum usus commercii pati posse non viderit, quod is, qui extra proprium locum contrahit cum eo, quem fecit factum fuisse insitorem à Patrem familiis suis, ac publico Negotiatori, & non fuisse post obitum præponentis remotum a tutoribus relictis ab eodem patrem, fides enim publica, & promiscuum usus commercii pati posse non viderit, quod is, qui extra proprium locum contrahit cum eo, quem fecit factum fuisse insitorem à Patrem familiis suis, ac publico Negotiatori, & non fuisse post obitum præponentis remotum a tutoribus relictis ab eodem patrem, fides enim publica, & promiscuum usus commercii pati posse non viderit, quod is, qui extra proprium locum contrahit cum eo, quem fecit factum fuisse insitorem à Patrem familiis suis, ac publico Negotiatori, & non fuisse post obitum præponentis remotum a tutoribus relictis ab eodem patrem, fides enim publica, & promiscuum usus commercii pati posse non viderit, quod is, qui extra proprium locum contrahit cum eo, quem fecit factum fuisse insitorem à Patrem familiis suis, ac publico Negotiatori, & non fuisse post obitum præponentis remotum a tutoribus relictis ab eodem patrem, fides enim publica, & promiscuum usus commercii pati posse non viderit, quod is, qui extra proprium locum contrahit cum eo, quem fecit factum fuisse insitorem à Patrem familiis suis, ac publico Negotiatori, & non fuisse post obitum præponentis remotum a tutoribus relictis ab eodem patrem, fides enim publica, & promiscuum usus commercii pati posse non viderit, quod is, qui extra proprium locum contrahit cum eo, quem fecit factum fuisse insitorem à Patrem familiis suis, ac publico Negotiatori, & non fuisse post obitum præponentis remotum a tutoribus relictis ab eodem patrem, fides enim publica, & promiscuum usus commercii pati posse non viderit, quod is, qui extra proprium locum contrahit cum eo, quem fecit factum fuisse insitorem à Patrem familiis suis, ac publico Negotiatori, & non fuisse post obitum præponentis remotum a tutoribus relictis ab eodem patrem, fides enim publica, & promiscuum usus commercii pati posse non viderit, quod is, qui extra proprium locum contrahit cum eo, quem fecit factum fuisse insitorem à Patrem familiis suis, ac publico Negotiatori, & non fuisse post obitum præponentis remotum a tutoribus relictis ab eodem patrem, fides enim publica, & promiscuum usus commercii pati posse non viderit, quod is, qui extra proprium locum contrahit cum eo, quem fecit factum fuisse insitorem à Patrem familiis suis, ac publico Negotiatori, & non fuisse post obitum præponentis remotum a tutoribus relictis ab eodem patrem, fides enim publica, & promiscuum usus commercii pati posse non viderit, quod is, qui extra proprium locum contrahit cum eo, quem fecit factum fuisse insitorem à Patrem familiis suis, ac publico Negotiatori, & non fuisse post obitum præponentis remotum a tutoribus relictis ab eodem patrem, fides enim publica, & promiscuum usus commercii pati posse non viderit, quod is, qui extra proprium locum contrahit cum eo, quem fecit factum fuisse insitorem à Patrem familiis suis, ac publico Negotiatori, & non fuisse post obitum præponentis remotum a tutoribus relictis ab eodem patrem, fides enim publica, & promiscuum usus commercii pati posse non viderit, quod is, qui extra proprium locum contrahit cum eo, quem fecit factum fuisse insitorem à Patrem familiis suis, ac publico Negotiatori, & non fuisse post obitum præponentis remotum a tutoribus relictis ab eodem patrem, fides enim publica, & promiscuum usus commercii pati posse non viderit, quod is, qui extra proprium locum contrahit cum eo, quem fecit factum fuisse insitorem à Patrem familiis suis, ac publico Negotiatori, & non fuisse post obitum præponentis remotum a tutoribus relictis ab eodem patrem, fides enim publica, & promiscuum usus commercii pati posse non viderit, quod is, qui extra proprium locum contrahit cum eo, quem fecit factum fuisse insitorem à Patrem familiis suis, ac publico Negotiatori, & non fuisse post obitum præponentis remotum a tutoribus relictis ab eodem patrem, fides enim publica, & promiscuum usus commercii pati posse non viderit, quod is, qui extra proprium locum contrahit cum eo, quem fecit factum fuisse insitorem à Patrem familiis suis, ac publico Negotiatori, & non fuisse post obitum præponentis remotum a tutoribus relictis ab eodem patrem, fides enim publica, & promiscuum usus commercii pati posse non viderit, quod is, qui extra proprium locum contrahit cum eo, quem fecit factum fuisse insitorem à Patrem familiis suis, ac publico Negotiatori, & non fuisse post obitum præponentis remotum a tutoribus relictis ab eodem patrem, fides enim publica, & promiscuum usus commercii pati posse non viderit, quod is, qui extra proprium locum contrahit cum eo, quem fecit factum fuisse insitorem à Patrem familiis suis, ac publico Negotiatori, & non fuisse post obitum præponentis remotum a tutoribus relictis ab eodem patrem, fides enim publica, & promiscuum usus commercii pati posse non viderit, quod is, qui extra proprium locum contrahit cum eo, quem fecit factum fuisse insitorem à Patrem familiis suis, ac publico Negotiatori, & non fuisse post obitum præponentis remotum a tutoribus relictis ab eodem patrem, fides enim publica, & promiscuum usus commercii pati posse non viderit, quod is, qui extra proprium locum contrahit cum eo, quem fecit factum fuisse insitorem à Patrem familiis suis, ac publico Negotiatori, & non fuisse post obitum præponentis remotum a tutoribus relictis ab eodem patrem, fides enim publica, & promiscuum usus commercii pati posse non viderit, quod is, qui extra proprium locum contrahit cum eo, quem fecit factum fuisse insitorem à Patrem familiis suis, ac publico Negotiatori, & non fuisse post obitum præponentis remotum a tutoribus relictis ab eodem patrem, fides enim publica, & promiscuum usus commercii pati posse non viderit, quod is, qui extra proprium locum contrahit cum eo, quem fecit factum fuisse insitorem à Patrem familiis suis, ac publico Negotiatori, & non fuisse post obitum præponentis remotum a tutoribus relictis ab eodem patrem, fides enim publica, & promiscuum usus commercii pati posse non viderit, quod is, qui extra proprium locum contrahit cum eo, quem fecit factum fuisse insitorem à Patrem familiis suis, ac publico Negotiatori, & non fuisse post obitum præponentis remotum a tutoribus relictis ab eodem patrem, fides enim publica, & promiscuum usus commercii pati posse non viderit, quod is, qui extra proprium locum contrahit cum eo, quem fecit factum fuisse insitorem à Patrem familiis suis, ac publico Negotiatori, & non fuisse post obitum præponentis remotum a tutoribus relictis ab eodem patrem, fides enim publica, & promiscuum usus commercii pati posse non viderit, quod is, qui extra proprium locum contrahit cum eo, quem fecit factum fuisse insitorem à Patrem familiis suis, ac publico Negotiatori, & non fuisse post obitum præponentis remotum a tutoribus relictis ab eodem patrem, fides enim publica, & promiscuum usus commercii pati posse non viderit, quod is, qui extra proprium locum contrahit cum eo, quem fecit factum fuisse insitorem à Patrem familiis suis, ac publico Negotiatori, & non fuisse post obitum præponentis remotum a tutoribus relictis ab eodem patrem, fides enim publica, & promiscuum usus commercii pati posse non viderit, quod is, qui extra proprium locum contrahit cum eo, quem fecit factum fuisse insitorem à Patrem familiis suis, ac publico Negotiatori, & non fuisse post obitum præponentis remotum a tutoribus relictis ab eodem patrem, fides enim publica, & promiscuum usus commercii pati posse non viderit, quod is, qui extra proprium locum contrahit cum eo, quem fecit factum fuisse insitorem à Patrem familiis suis, ac publico Negotiatori, & non fuisse post obitum præponentis remotum a tutoribus relictis ab eodem patrem, fides enim publica, & promiscuum usus commercii pati posse non viderit, quod is, qui extra proprium locum contrahit cum eo, quem fecit factum fuisse insitorem à Patrem familiis suis, ac publico Negotiatori, & non fuisse post obitum præponentis remotum a tutoribus relictis ab eodem patrem, fides enim publica, & promiscuum usus commercii pati posse non viderit, quod is, qui extra proprium locum contrahit cum eo, quem fecit factum fuisse insitorem à Patrem familiis suis, ac publico Negotiatori, & non fuisse post obitum præponentis remotum a tutoribus relictis ab eodem patrem, fides enim publica, & promiscuum usus commercii pati posse non viderit, quod is, qui extra proprium locum contrahit cum eo, quem fecit factum fuisse insitorem à Patrem familiis suis, ac publico Negotiatori, & non fuisse post obitum præponentis remotum a tutoribus relictis ab eodem patrem, fides enim publica, & promiscuum usus commercii pati posse non viderit, quod is, qui extra proprium locum contrahit cum eo, quem fecit factum fuisse insitorem à Patrem familiis suis, ac publico Negotiatori, & non fuisse post obitum præponentis remotum a tutoribus relictis ab eodem patrem, fides enim publica, & promiscuum usus commercii pati posse non viderit, quod is, qui extra proprium locum contrahit cum eo, quem fecit factum fuisse insitorem à Patrem familiis suis, ac publico Negotiatori, & non fuisse post obitum præponentis remotum a tutoribus relictis ab eodem patrem, fides enim publica, & promiscuum usus commercii pati posse non viderit, quod is, qui extra proprium locum contrahit cum eo, quem fecit factum fuisse insitorem à Patrem familiis suis, ac publico Negotiatori, & non fuisse post obitum præponentis remotum a tutoribus relictis ab eodem patrem, fides enim publica, & promiscuum usus commercii pati posse non viderit, quod is, qui extra proprium locum contrahit cum eo, quem fecit factum fuisse insitorem à Patrem familiis suis, ac publico Negotiatori, & non fuisse post obitum præponentis remotum a tutoribus relictis ab eodem patrem, fides enim publica, & promiscuum usus commercii pati posse non viderit, quod is, qui extra proprium locum contrahit cum eo, quem fecit factum fuisse insitorem à Patrem familiis suis, ac publico Negotiatori, & non fuisse post obitum præponentis remotum a tutoribus relictis ab eodem patrem, fides enim publica, & promiscuum usus commercii pati posse non viderit, quod is, qui extra proprium locum contrahit cum eo, quem fecit factum fuisse insitorem à Patrem familiis suis, ac publico Negotiatori, & non fuisse post obitum præponentis remotum a tutoribus relictis ab eodem patrem, fides enim publica, & promiscuum usus commercii pati posse non viderit, quod is, qui extra proprium locum contrahit cum eo, quem fecit factum fuisse insitorem à Patrem familiis suis, ac publico Negotiatori, & non fuisse post obitum præponentis remotum a tutoribus relictis ab eodem patrem, fides enim publica, & promiscuum usus commercii pati posse non viderit, quod is, qui extra proprium locum contrahit cum eo, quem fecit factum fuisse insitorem à Patrem familiis suis, ac publico Negotiatori, & non fuisse post obitum præponentis remotum a tutoribus relictis ab eodem patrem, fides enim publica, & promiscuum usus commercii pati posse non viderit, quod is, qui extra proprium locum contrahit cum eo, quem fecit factum fuisse insitorem à Patrem familiis suis, ac publico Negotiatori, & non fuisse post obitum præponentis remotum a tutoribus relictis ab eodem patrem, fides enim publica, & promiscuum usus commercii pati posse non viderit, quod is, qui extra proprium locum contrahit cum eo, quem fecit factum fuisse insitorem à Patrem familiis suis, ac publico Negotiatori, & non fuisse post obitum præponentis remotum a tutoribus relictis ab eodem patrem, fides enim publica, & promiscuum usus commercii pati posse non viderit, quod is, qui extra proprium locum contrahit cum eo, quem fecit factum fuisse insitorem à Patrem familiis suis, ac publico Negotiatori, & non fuisse post obitum præponentis remotum a tutoribus relictis ab eodem patrem, fides enim publica, & promiscuum usus commercii pati posse non viderit, quod is, qui extra proprium locum contrahit cum eo, quem fecit factum fuisse insitorem à Patrem familiis suis, ac publico Negotiatori, & non fuisse post obitum præponentis remotum a tutoribus relictis ab eodem patrem, fides enim publica, & promiscuum usus commercii pati posse non viderit, quod is, qui extra proprium locum contrahit cum eo, quem fecit factum fuisse insitorem à Patrem familiis suis, ac publico Negotiatori, & non fuisse post obitum præponentis remotum a tutoribus relictis ab eodem patrem, fides enim publica, & promiscuum usus commercii pati posse non viderit, quod is, qui extra proprium locum contrahit cum eo, quem fecit factum fuisse insitorem à Patrem familiis suis, ac publico Negotiatori, & non fuisse post obitum præponentis remotum a tutoribus relictis ab eodem patrem, fides enim publica, & promiscuum usus commercii pati posse non viderit, quod is, qui extra proprium locum contrahit cum eo, quem fecit factum fuisse insitorem à Patrem familiis suis, ac publico Negotiatori, & non fuisse post obitum præponentis remotum a tutoribus relictis ab eodem patrem, fides enim publica, & promiscuum usus commercii pati posse non viderit, quod is, qui extra proprium locum contrahit cum eo, quem fecit factum fuisse insitorem à Patrem familiis suis, ac publico Negotiatori, & non fuisse post obitum præponentis remotum a tutoribus relictis ab eodem patrem, fides enim publica, & promiscuum usus commercii pati posse non viderit, quod is, qui extra proprium locum contrahit cum eo, quem fecit factum fuisse insitorem à Patrem familiis suis, ac publico Negotiatori, & non fuisse post obitum præponentis remotum a tutoribus relictis ab eodem patrem, fides enim publica, & promiscuum usus commercii pati posse non viderit, quod is, qui extra proprium locum contrahit cum eo, quem fecit factum fuisse insitorem à Patrem familiis suis, ac publico Negotiatori, & non fuisse post obitum præponentis remotum a tutoribus relictis ab eodem patrem, fides enim publica, & promiscuum usus commercii pati posse non viderit, quod is, qui extra proprium locum contrahit cum eo, quem fecit factum fuisse insitorem à Patrem familiis suis, ac publico Negotiatori, & non fuisse post obitum præponentis remotum a tutoribus relictis ab eodem patrem, fides enim publica, & promiscuum usus commercii pati posse non viderit, quod is, qui extra proprium locum contrahit cum eo, quem fecit factum fuisse insitorem à Patrem familiis suis, ac publico Negotiatori, & non fuisse post obitum præponentis remotum a tutoribus relictis ab eodem patrem, fides enim publica, & promiscuum usus commercii pati posse non viderit, quod is, qui extra proprium locum contrahit cum eo, quem fecit factum fuisse insitorem à Patrem familiis suis, ac publico Negotiatori, & non fuisse post obitum præponentis remotum a tutoribus relictis ab eodem patrem, fides enim publica, & promiscuum usus commercii pati posse non viderit, quod is, qui extra proprium locum contrahit cum eo, quem fecit factum fuisse insitorem à Patrem familiis suis, ac publico Negotiatori, & non fuisse post obitum præponentis remotum a tutoribus relictis ab eodem patrem, fides enim publica, & promiscuum usus commercii pati posse non viderit, quod is, qui extra proprium locum contrahit cum eo, quem fecit factum fuisse insitorem à Patrem familiis suis, ac publico Negotiatori, & non fuisse post obitum præponentis remotum a tutoribus relictis ab eodem patrem, fides enim publica, & promiscuum usus commercii pati posse non viderit, quod is, qui extra proprium locum contrahit cum eo, quem fecit factum fuisse insitorem à Patrem*

confessi pariter fuerint, & agnoverint debitum cum Joanne pro hac eadem summa, pro qua R.P.D. Originus relaxavit mandatum sub ulteriori expressione, quod fuerat summa debita à Jo. Petro cōmuni patre, idque cum positiva datione in solutum equivalentium bonorum stabilium, *ad summū*, n.34. Quamobrem, & si metu constitutionum Apostolicarum vetantium, non bona ex quo cumque titulo citra permissionem Pontificiam distrahantur in exteris, fuerit hoc dato in futurum per benevolam etiam condescendentalium. Apoc. *ad summū*, n.35. attamen vicinias temporum, & agnitione debiti cum facto positivo dationis in solutum, multum (quatenus opus fuerit) conterebant ad palpandum, quod totum debitum contractum fuisset in vita Patris; intercedendo si quidem novem mensibus dumtaxat non poterat in summa considerabilis debitum etiam giratus per nundinas augere, cum in his materiaj iudeas alii possint, ac debuissent inducere verisimilitudinem, per ea, que in proprio dixit Rot. cor. Merlin. dec. 265, n.7. & 266, n.8. & Rot. 341, n.2. & Cor. Duran. dec. 325, n.5. & in rec. Mer. dec. 266, n.17. p.14.

De contrapositio deniq; partitarum, qua ex superiori figurato, & ad alios effectus fortale vero objecta posuit se importare satisfactionem, nulla penitus habita fuit consideratio, non minus ex ipso facto, quam de iure. Et quidem ex ipso facto, cum in eadem hebdomada, in quo Jo. Petrus mediante prefata Apoca feta in multa, seu considerabilis summa debitorem Joannis confessus fuerat, apparet nihilominus hanc contrapositio partitarum, quo proinde non poterat importare veram, & effectivam satisfactionem; de jure autem, quidquid fit in suis terminis diverso longe causis ferientibus, ut confit ex adductis per Altegrat. *con. 6. lib. 5. cap. 2. vers. 1. seqq. lib. 5. ann. 11. quod ad 15. Surd. de aliem. quod. 58. n.7.* Sed hujusmodi propriae via est non potest procedere in hac facti specie, in qua non agitur de pura & simplici inopia abfuso dole, & culpa debitoris proveniente, sed refractione expensarum, ad quas prædicti fratres condemnati reperierunt, nequum post tres conformes, ac bis petiatis restitutioem in integrum, sed etiam post alteram resolutionem super excessiva taxatione expensarum, nulla intermedia resolutione ad eorum favorem. Hoc enim causatione ita diuturna, ac temeraria vexationis, nulla profectio ratio suadet, ut pro evitanda hujusmodi refractione expensarum gaudere prestat beneficio: iura namque misericordia tollantur, non sovent pertinaces, ac temerarios litigatores, quales esse reputantur ii, qui post tres conformes item adhuc in gradu restitutions in integrum profectio tempore succumbentur, ut in *Clement. in calamitis defens. & iuste. & ibi late Ancaran. n.1. Ripa in l. 4. s. conditio. n.5. s. 1. dñe. Iude. Scaccia de appell. qu. 18. n. 10. 2. a. 93. cum seqq.* Proh de quibus repelluntur etiam ab ipso deplorabili beneficio laetitia bonorum, ut in his terminis observantem *Scaccia de appell. Cancer. lib. 3. cap. 4. n. 26. Card. de Luca de credit. 120. n. 7. Rota coram Puteo dec. 54. n. 3. lib. 4. & generaliter Addit. ad dec. 16. a. 1. n. 34. cum pluribus seqq. part. 8. Rota in antiquis dec. 22. de refit. 1. foliat. & coram Royas dec. 475. n. 1. cum seqq. In recent. 207. n. 6. & seqq. part. 15.*

Non profuit responfio, quod in gradu restitutions in integrum nulla pertinacia, ac temeritas posse considerari dum Rota hujusmodi infinitiam non absolvit, nisi prius tribus decisionibus; siquidem talis animadversio potius retortetur, cum tribus vicibus auditus semper succubuerunt; unde magis crescit, & confirmatur pertinacia, ac temeritas litigandi, ac colligantes defatigandi, ut consideratum DD supra allegati.

Prædicta, quia fortius refringere videbantur presenti hypothesi, quia allegata paupertas probata non fuit, ad quem & secundum attendi non meruit vel eorum declaratio, vel depositione quadam duorum testium; nam ista utpote extrajudiciale, & non recognita, nullum probationis gradum constituit, ad Rota coram Card. Cerro dict. 56. n. 13. non probata ait in iopia, fructu hujusmodi beneficium imploratur, *Castagn. de inop. debitor. quod. 1. fallent. 16. n. 33. Rota coram Coccino dec. 54. n. 4. Priol. dec. 397. n. 8. & 9. dec. 475. n. 5. & 6. 10. & dec. 62. n. 6. p. 16. rec.*

Innixi itaque principaliter domini fundamento prefata summa, quae habemus præcisas in materia institutorum, & inquam exuberantiam inherentes etiam præmissis, ita resolveremus.

Utraque, &c.

R. P. D. M A N U E L.

Lunen. Sarzanen. Beneficiorum.

Ven. 5. Junii 1693.

A R G U M E N T U M.

Beneficium deducendo egeat adversus creditorem expensarum factarum pro obtinendis pluribus sententiis relevantur; credi item namque per eos adducimus in genere, neque per defenorem Joannis & Aurelii impugnabatur. Verum quia adhuc non fuit iustificata quantitas, idcirco placuisse compensationem non admittere pro summa coram me liquidandum, ex eo solum quid pars non renuebat.

Et ita utraque.

R. P. D. U R S I N O.

Romana Pecunaria.

Veneris 26. Junii 1686.

A R G U M E N T U M.

Ista decisio declarat notata per Cardini. de Luca in dif. 120. de credit. an nemp obligatio facta sine causa valeat etiam in terminis, in quibus illa fuit Roma exata.

S U M M A R I U M.

P Artronis beneficii gaudet privilegio deducto non egeat contra illius possessorum.

2 Fallit, si furiose pertinax, & dolosus in litigando,

1 Apoca, quia non continet causam obligationis, non oblitus est promittente.

2 Apoca, in qua non exprimitur causa debendi, resolutur in donationem confidentialem.

3 Statutum Urbis in cap. 149. & 150, continet decretum annualatum.

4 Apoca facit contra formam statutis non meretur executionem.

5 Sententia ab solutori vulnerat viam executivam.

6 Statutum Urbis resipiens ordinaria non feruntur extra forum Capitolinum.

7 Statutum Urbis in cap. 83. lib. 1, loquitur de Apocis modica summa, fadiis bona fide.

8 Ex longa taciturnitate creditori arguitur Apocam crediti esse simulatum.

9 Maxime, si creditor divitii non affluit, & summa ipsi debita sit considerabilis.

10 Vel si non fuerint adhibita curvula in similibus solita practicari.

11 Ex retentione Apoca penes aliam personam, quam creditoris, arguitur simulatum.

12 In contractu gratuita donationis requiruntur solemnitates.

D E C I S I O N E X C L U S I V A.

Vigore apocis privatae, seu ut vulgo dicuntur, pagheret Bernardinus Erculanus egit adversus Excellentissimum D. Duce Aquae Sparta pro solutione scut. mille, & sexcentum moneris coram A.C. Caprara, a quo cum sententiam contraria reportasset, provocavit ad hoc factum Tribunal, cuiusque hodie ad eius infinitam per me proposita, sub eo dubio, an constet de credito, ita ut sit relaxandum mandatum, DD. negative in omnibus responderunt.

Cum enim d'Apoca sua schedula, ex qua actoris creditum crux perditur, nullam debendi causam continet, neque in se habeat verba illa *Per altretanti, o per Valera horum, que de communis usu maximè in utilitate negotiorum in similibus apocis solent apponi, ut tentant pluribus mercatores & confecta deliper fuerit non à mercatore, vel alio ratione negotii, sed à magnate præclarè nobilitatis, notaque liberalitatis, absque obligatione camerali, vel juramento. Illa sane nequaquam importat depositum, sive mutuum, sed vel sive causa obligatio, que promittent non ligat, ex dispositione Text. in ea causa de fidei instrumento, ubi comunitur Canonica, & comparobant Manica de tact. lib. 14. tit. 12. lib. 30. & tit. 13. per rot. Gratian. cap. 273. 20. & seqq. Crisp. de exceptio cap. 40. n. 1. & seqq. Zaccarias de oblig. Camer. questione 17. nu. 129. & seqq. ac Rota dec. 263. num. 3. & 4. coram Cav. letio; vel potius revolvitur in puram, & confidentialem donationem, juxta opinionem d.d. in leg. Campanus Cod. de oper. libert. Bartoli, in leg. s. d. p. fidei obligatio, Geor. Fideric. in tract. de mandat. fine Clauf. cap. 64. n. 5. & Grall. de except. cap. 40. n. 7. & seqq. & adhuc invalida est, & non obligatoria ob non servatum formam statutorum urbis in cap. 149. & 150, continentem decretum annualitatem, ut in specie tradit. Card. de Luca de credit. dec. 129. nu. 3.*

Et consequenter ut tali nullam executionem meretur, nec illius vigore relaxari potest mandatum executivum, ut in fortioribus terminis dixit Rota in dicit. dec. 263. n. 1. coram Cav. Potissimum cum via executiva, si quae etiam competet, vulnerata remanerit per sententiam ab solutori in priori instantia emanata, Zaccarias de oblig. Camer. questione 23. & seqq. Rota dec. 78. per rot. coram Coccino. dicta dec. 263. n. 2. coram Caval. & dec. 537. nu. 3. p. 3. rec.

Nec hujusmodi Apoca liquido plus torboris, aut firmatis recipit a dispositione statuti urbis in cap. 83. lib. 1. mandantis, ut apocis privatae exceptuar contra seribentes, seu subscriptores, etiam si careant tempore, loco, causa, & partis presentia: Tum quia secundum statutum, cum tantum modum in procedendo, non dicitur decisorum, sed ordinatorum, & tanquam tale servandum non est extra forum capitolinum, quemadmodum in specie advertit Fenzon. in dicto cap. 83. n. 26. & firmavit Rota in Sabinen. Dotis n. 2. impresa penes Marchesan. de commiss. p. 2. fol. 32.

Tum magis, quia praefata dispositio non applicatur in hac facti specie; loquitur enim illa de apocis modica summa, & factis cum bona fide, ut ex causa finali ejusdem statuti recte ibidem deducit Fenzon. nu. 23, hic autem agitur de summa valde considerabilis scutorum 1600. monetar. ganticum que abest, quod bona fides in confectione hujusmodi in apocis fuerit probata potius conferit eandem fuisse confidentialem, & sine causa ad simulandam donationem præordinata, sive conceptam ex pluribus facti circumstantia, & conjecturis, que insimil ponderata DD. mente mouetur, ut hujusmodi schedula executionem denegaret.

Et prima quidem conjectura erat longa taciturnitas, &

negligentia creditoris in petendo summam hanc adeo considerabilem per plures annos, ex qua valida infurgit presumptionio contra tacitum, & ad hunc proposatum bene adverterunt mercatores urbis in eorum attestatione, & conflat juris censura in l. si quis forte. l. s. i. de panis cum traditis per Menoch. pr. a. 3. n. 105. & per Rotam dec. 13. num. 5. coram Merlin. & dec. 382. n. 14. post Cens. de cens.

Secunda autem eliciebat ex eo, quod Bernardinus creditor non fit adest dives, & opibus superabundans, ut voluerit sine usuis, & sine causa depone, vel mutuare Domino Ducit divitias a fluenti scut. 1600. sola apocia privata contentus, eamque per plures annos penes eundem relinqueret, hinc enim cum fin omnino inversimilia, non creduntur vere, cap. non est versus de presumpt & properat urgentem 9 tenet conjecturam simulationis, Cyriac. controv. 219. num. 76. Onded. cap. 46. n. 17. ver. que conjectura lib. 1. & Rot. dec. 703. n. 12. coram Dunon. Jun.

Terterio valde urgente, quod hujusmodi creditum notabilis sum. sc. 1600 non fuerit contractum publicè, & palam per soleme instrumentum, sed clam per simplicem schedulam privatam, confectam abfice expressione alicuius legitimæ causa, & fine adjectioe illorum verborum *Per altretanti, o per valuta horum, que in omnibus ferè apocis aponi consuetum est.* & fine juramento, vel obligatione camerali & sic per modum insolitum, qui in contractibus ad simulationis probationem validè conductit, tam si partes plus equo sollicitate fuerint fibi propriece per clausulas, & cautelas insolitas, quam si nimis remittunt, & segniss rem agunt, quam decet, & de primo casu traditum Surd. *com. 387. num. 4.* Menoch. pr. a. 112. n. 67. & Rot. dec. 546. n. 60. p. 18. rec. & de secundo Tirapell. de retract. consent. in præstatione nu. 32. Parif. *con. 54. n. 70. & seqq. volum. 1. & Rot. dec. 284. n. 10. & 12. part. 5. rec. ubi ali concordantes.*

Quarto demin accedit, quod d'Apoca cum debuit, sed ex dicto illustrissimi Thefaurari registrati in actis Archivii, ea fuit exhibita ab Abbe Templo, ut principali creditor, sed a magnate præclarè nobilitatis, notaque liberalitatis, absque obligatione camerali, vel juramento. Illa sane nequaquam importat depositum, sive mutuum, sed vel sive causa obligatio, que promittent non ligat, ex dispositione Text. in ea causa de fidei instrumento, ubi comunitur Canonica, & comparobant Manica de tact. lib. 14. tit. 12. lib. 30. & tit. 13. per rot. Gratian. cap. 273. 20. & seqq. Crisp. de exceptio cap. 40. n. 1. & seqq. Zaccarias de oblig. Camer. questione 17. nu. 129. & seqq. ac Rota dec. 263. num. 3. & 4. coram Cav. letio; vel potius revolvitur in puram, & confidentialem donationem, juxta opinionem d.d. in leg. Campanus Cod. de oper. libert. Bartoli, in leg. s. d. p. fidei obligatio, Geor. Fideric. in tract. de mandat. fine Clauf. cap. 64. n. 5. & Grall. de except. cap. 40. n. 7. & seqq. & adhuc invalida est, & non obligatoria ob non servatum formam statutorum urbis in cap. 149. & 150, continentem decretum annualitatem, ut in specie tradit. Card. de Luca de credit. dec. 129. nu. 3.

Et ita utraque, &c.

R. P. D. D E L O L M O.

Romanus seu Albanus Vinc.

Ven. 5. Decembris 1698.

A R G U M E N T U M.

In Dic. 127. de credit. querit Card. de Luca, an Bulla Baronum edita per Ponitificem Clementem hujus nominis octauum sit favorabilis, vel obliosa; haec autem decisio illam esse favorabile determinat, & procedere ait etiam quod debito ante acquisitionem Baroniam contrafacta, & licet Baro deinde Baroniam dimisiter, adeo un qualitas Baronialis non existat nec de tempore quo debitum contradictum fuit, neque de tempore quo in judicio vexatur.

S U M M A R I U M.

1 C enus impostore super bonis fiduciis commissariis, & alienari prohibiti, & p. nullar.

2 Vel factus reprobatur a dictis obliis Hereditis gravatae impostoris.

3 Bona fiduciis missaria pessima per Gravatum qui qualitatem retinet baronem, remanent officia fidei creditorum, ex vi confitissionis Clementis VII.

4 Limitatus quod debita contra facta possit dimisiss Baroniam, & n. 11.

5 Amplius, licet deinde debitor, & iterum Baro efficiatur, dummotus talis non existat de tempore noti judicii, & n. 10. & 13.

6 Bulla edita a contra Baronis effidio, vide n. 26.

7 Et id extenso non admittit.

8 Bala Baronum restringi debet ad causam, proper quam edita fuit.

9 Causa proper quam promulgata fuit Bulla Baronum enclaveretur, & n. 28.